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Inf luenza , spanyol járvány, torok-
gyulladás, az orr és gara t elnyál-
•kásodása, a mandulák megbetege-
dése, valamint ízületi bajok vagy 
tüdöcsúeshurut esetén gondoskod-
jék arról, hogy gyomra és belel a 
természetes „Ferenc József" keserű-
víz használata által gyakran és 
alaposan kit isztí t tassanak. Köz,kór-
házak főorvosai megállapították, 
hogy a „Ferenc József" víz lázzal 
járó fertőző betegségeknél is nagy-
szolgálatot tesz a szenvedő emberi-
ségnek. (X)t 

szorosan hozzáilleszkedett a vi-
lág közvéleményében megnyil-

vánuló mozgalomhoz. 
Hull végül hangoztatta, hogy Laval 

beszéde után lényegesen fokozódtak 
a reményei, hogy a kele tafr ikai há-
ború t el lehet kerülni. 

Kellogg volt nagykövet ú jságí rók 
előtt tett nyilatkozatában annak a 
reményének adott kifejezést, hogy 
Olaszország vem üzen hadat Abesz-
színiának. Kellogg szerint Musso-
lini beszédei mindenekelőtt az ola-
szoknak szólnak és a beszédek in-
dító okai belpolitikai természetűek. 
Mac Adoo szenátor kijelentette, 
hogy az amerikai szenátus a jelen-
legi helyzetben csak egjjet tehet, és-
pedig azt, hogy a háború elhárí tása 
érdekében 

erkölcsi nyomást gyakorol az 
egymással szembenálló államok-

ra. 

Olaszország ragaszkodik 
eddigi állásfoglalásához 

(Róma, szeptember 14.) A szom-
baton tar tot t olasz minisztertanács-
ról kiadott közlemény szerint tudo-
másul vették Laval f ranc ia minisz-
terelnöknek Olaszországról és az 
olasz-francia barátságról mondott 
szívélyes szavait . Olaszország a 
maga részéről is fejleszteni és erő-
síteni a k a r j a ezt a barátságot, nem-
csak a két; ország, hanem az euró-
pai együttműködés érdekében is. 
amely együttműködést nem lehet 
megtörni ilyen gyarmati jellegű 
viszállyal vagy szankciók alkalma-
zásával. Ebben a tekintetben a mi-
nisztertanács megvizsgálta, 

milyen esetben válnék lehetet-
lenné, hogy Olaszország tovább-
ra is megmaradjon a Népszövet, 

ségben. 
A közlemény a továbbiakban a 

következőket mondja : A miniszter-
tanács, miu tán tekintetbe vette a 
fasizmus külföldi ellenségeinek az 
olasz-abesszín-ügy körül összpon-
tosuló erőfeszítéseit, a r r a a meg-
győződésre jutott , hegy kötelessége 
a leghatározottabban kijelenteni, 
hogy Olaszország eddigi erőfeszíté-
sei és a Genfben előterjesztett olasz 
emlékirat okadatolása u tán 

nincs mód ar ra . hogy az olasz-
abesszín kérdést áthidaló meg-

oldással intézzék el. 
(London, szeptember li.) A Reu-

ter- iroda levelezője jelenti Genfből: 
Az a római hír, amely szerint az 
olasz miniszter tanács a Népszövet-
ségből való kilépés lehetőségével 
foglalkozott, óriási föltűnést keltett 
a népszövetségi palota folyosóin. A 
helyzet kétségtelenül nagyon s>Ht/os, 
de ál talában nem hiszik, honn Olasz-
ország beváltja 'fenyegetéseit, mi-
előtt megismerné az ötös bizottság 
tanácskozásainak eredményét. A 
római közleményt mindenesetre 

a nyomás szélsőséges a lak jának 
tekintik. 

Abesszínia válaszol 
az olasz váciakra 

(Genf, szeptember 11.) Az abesz-
szin kormány 

elküldte Genfbe válaszjegyzekét 
az olasz kormány vádiraiára. Tekle 
Hava r i a t e abesszin főmegbízott 
még az é.iszaka folyamán e l ju t t a t j a 
a jegyzéket Avenol népszövetségi 
főtitkárhoz, aki azt a Népszövetségi 
Tanács ötösbizottságához továb-
bít ja . A válaszjegyzókkel egyidejű-
leg az abesszin kormány tizenhat-
oldalas emlékiratot készített, 
amelynek kidolgozásával Marcel 
Griaule f ranc ia professzort, az af r i -
kai népra jz egyik legkiválóbb 
szakértőjét bízta meg. 

Abesszínia nem hódol be 
(Addisz Abeba, szeptember lí.) A 

császár pénteken este rádiószózatot 
intézett a világhoz. A császár han-
goztatta Abesszínia készségét, hogy 
Olaszországgal támadt viszályát 
békésen oldja meg. Ugyanakkor 
azonban minden nyomatékkal ki-
emelte, hogy Abesszínia 

a leghatározottabban szembe-
száll nemzeti függetlensége el-
len irányuló minden kövíftelés-

sel. 
— Nem akarunk háborút — mon-

dotta —-, de nem is vagyunk haj-

landók behódolni. Az abesszin nép 
nemcsali a békét szereti, hanem or-
szágát is és szembeszáll minden el-
nyomatással, tekintet nélkml a r ra a 
körülményre, hogy az olaszok 
diplomáciai játéka megfosztotta 
Abesszíniát a háború technikai elő-
készítésének minden lehetőségétől. 
Kz nem az a hely, ahol foglalkoz-
nom lehetne az olaszok részéről 
Abesszínia ellen emelt vádaskodá-
sokkal. Olaszország szeptember 4-én 
Genfben emlékiratot osztott szét, 
amelynek ta r t a lmát itt még nem 
ismerjük. Az abesszin kormány 
azonban 

haj landó válaszolni az utolsó 
percben emelt vádaskodásokra 
és az ügyet a világ közvélemé-

nyének ítéletére bízni. 
Genfi küldöttségünket utasí tot tam, 
hogy tegyenek javas la to t nemzet-
közi vizsgálóbizottság kiküldésére. 

Mit ajánl föl az ötösbizottság 
Olaszországnak 

(Párizs, szeptember lí.) A „Petit 
Pár i s ién" ismerteti az ötös bizott-
ság közvetítő javas la tának főbb 
vonalait . A terv széles teret biz-
tosítana Abesszíniában az olasz 
terjeszkedésnek. A határszéli tar-
tományokat megnyitná olasz gyar-
matosok előtt és ezek biztonságá-
ról ál landó helyőrségek gondos-
kodnának. A Népszövetség taná-
csosokat küldene ki a. császár 
mellé és Olaszország a birodalom 
belsejében is engedményeket kapna. 

(London, szeptember li.) Hivata-
los angol körökben kijelentik, hogy 
semmi jelzést sem kaptak arról, 
hogy az ötös bizottság ú jabb ja-
vaslatokat tet t Olaszországnak. 
Addig is, amíg ezt a hír t megerő-
sítik. itt annak a megál lapí tására 
szorítkoznak, hogy minden ú jabb 
javas la tnak — úgyanúgy, mint az 
előzőknek — 

tiszteletben kell tartania Etiópia 
felségjogát és politikai integri-

tását. 

Anglia tiltakozik 
az olaszok angolellenes 

propagandája miatt 
(London, szeptember lí.) Az angol 

kormány a iondoni olasz nagy-
követnél 

ti l takozott az ellen, hogy a bari 
olasz rádióállomás angolellencs 

propagandát folytasson. 
Az angol til takozás fékeppen az 
arabnyelvű rádióleadásnak szólt. 
A napokban a bari rádió-
állomás arabnyelvű leadásában 
a • következő mondatok szerepel-
tek: „Az egész vi lág tudja , 
hogy Olaszország gyarmat i törek-
vései istenáldást jelentenek. A vi-
lág azonban azt is tud ja , liogy 
Egyiptom és Paleszt ina angol ura-
lom alat t élő lakossága súlyos szen-
vedéseknek van kitéve." 

Lansbury 
teljes leszerelést kíván 

(London, szeptember li.) Lans-
bury, a par lament i munkáspár t 
vezére a békéről szólva, a követke-
zőket jelentette ki: 

— Ha miniszterelnök volnék, el-
mennék Genfbe és 

bejelenteném, hogy Anglia vég-

érvényesen lemoiul a fegyver-
kezésről és a háborúról, 

kész haladéktalanul leszerelni és 
fölszólítja az összes nemzeteket, 
hogy kövessék példáját. Azt kíván-
nám. hogy az összes csatornákat , 
tehát a Szuézi-csatornát is helyez-
zék a Népszövetség fennhatósága 
alá, hogy így lehetővé váljék azok 
nemzetközi ellenőrzése. Hasonló-
képpen kellene e l j á rn i az összes 
repülőterekkel is. Az egész vi lág 

elsőrendű szükségleti cikkeit ugyan-
csak nemzetközi fennhatóság alá 
kellene helyezni. India és Egyip-
tom teljesen szabadon maga vá-
laszthatná meg a Népszövetségbe 
kilcüldendő megbízottait . Én meg-
valósítanám ezt a politikát, tekin-
tet nélkül ajröbbi n'emzetckre. 

Ha Anglia mondana le elsőnek 
az imperializmusról és a hábo-
rúról, az összes többi nemzetek 

követnék példájá t . 

Kisiparvédelem O T I - n á l 
és a kereskedelemügyi 

minisztériumban 
Ez év júl ius 5-én, ügyvitel i elő-

készítés után, az a javasla t került 
az OTI igazgatósága elé, hogy ver-
senytárgyalás ú t ján a pestújhelyi 
kórház mat raca inak k i jav í tásá t 
ad j ák ki egy kárpi tosmesternek. 

Az ügyvitel a munka odaítélését 
azzal indokolta az igazgatóság 
előtt, hogy „nevezett kárpitosmes-
ter megbízása indokolt", mer t a 
javí tás i munkála tok a leggazda-
ságosabban úgy végezhetők el, ha 
az anyagokat a kórház a d j a ki és 
a vállalkozó iparos csak a munká-
latokat végzi el és 

mert 1834-ben már kifogástala-
nul dolgozott. 

Az igazgatóság az indokolás he-
lyességét megál lapí tva, a munká t 
nevezettnek kiadta azzal, hogy a 
határozat érvényességéhez a bel-
ügyminiszter jóváhagyása szük-
séges. 

A kárpi tosmester tehát hozzá-
jutot t az OTI-nál egv 1400 pengőt 
kitevő munkához. Volt ugyan nála 
olcsóbb a ján la t t evő is, de mert a 
Kőszá l l í t á s i Szabályzat 51. §-a 1. 
bekezdésenek 2. pon t j a szerint az 
5000 pengő értéket meg nem ha-
ladó kárpi tosmunkála tokat kis-
iparosoknak kell f enn ta r t an i és 
mert a nálánál olcsóbb a ján la t tevő 
egy részvénytársaság volt, a kár-
pitoskisiparos kapta meg a mun-
kát. 

A belügyminiszter azonban vem 
hagyta jóvá a határozatot, mert a 

kereskedelemügyi minisztertől szer-
zett értesülése szerint a nevezett 
gondnokság alat t áll és 

vagyonjogi ügylet kötésére a 
sa já t személyében nem alkal-

mas. 
Megnéztük a Közszállítási Sza-

bályzat 46. szakaszát, amely meg-
állapí t ja , milyen a jánla tok nem 
vehetők figyelembe és megállapí-
tottuk, hogy ez a szakasz 

nem t i l t ja , hogy a gondnokság 
alá helyezett kisiparos ne kap-
hasson közintézménytől munkát . 

Különben is ez a munka nem más, 
mint bérmunka, llázi kezelésben 
elvégzendő matrácjavílás. Megnéz-
tük a 84. szakaszt is, amely azt a 
kérdést szabályozza, kik zárhatók 
ki a közmunkákból. E szakasz 3. be-
kezdésének 3. pont ja szerint. 

akik a közgazdaság vagy a 
közjó érdekét veszélyeztetik. 

Az ilyen alakulatok és azok tag ja i 
kizárhatók. Az egyes kizárások 
ügyében a kereskedelmi miniszter 
dönt. 

Nem hisszük, hogy ez a szegény 
kárpitoskisiparos akár a közjó, 
álcár a, közgazdaság érdekét veszé-
lyeztetné, hogy erre a bérmunkára 
ne lehetne joga. 

Vagy ta lán más szempontok ve-
zetik az illetékeseket a kisipar vé-
delmében a választások előtt és 
mások a választások után? 

A nagybaracskai 
választási visszaélések aktái 
az igazságfigyminiszfériumban 
A bíróság az iratoK hiánya miatt n e m tárgyalhat 

A baja i törvényszék szombaton 
folytat ta a tá rgya lás t Major Sán-
dor bátmonostori szavazatszedő-
küldöttségi elnök választási bűn-
ügyében. A beidézett tanuk, ellen-
zéki választók hajmeresztő vallo-
másokat tettek arról, hogy az i f j ú 
szavazatszedő elnök mint akadá-
lyozta meg szavazati joguk gyakor-
lását, aminek során személyes sza-
badságuktól is megfosztotta őket. 
Fölháborí tó tanúval lomások hang-
zottak el ellenzéki választóknak 
csendőrökkel történt szétkergeté-
séről, a női választókkal esett 
durva bánásmódról, a kisgazda-
pár t i választóknak a szavazati jog 
gyakorlásától történt brutál is el-
ütésétől és hasonlókról. Még egy 
mentőtanuként fölvonultatot t gát-
őr is végeredményben — terhelő 
vallomást tett, olyan részleteket 
mondván el, amelyek világosan 
bizonyítják, hogy a hata lmi téboly-
ban tobzódó i f j ú elnök törvény el-
lenére engedte leszavazni, csak 
azért, mer t tudta róla. hogy a Nep-
jelöltre szavaz. 

Jellemző, hogy a ba ja i ügyészség 
a nyomozás munkájánál kénytelen 
volt mellőzni a választási atrocitá-
sokban élénken résztvett választó-
kerületi csendőrőrsöket. Majoron ki-
vül bűnvádi e l já rás indult Sasváry 
György csáta l ja i jegyző, Radányi 

Fr igyes g a r a i jegyző és Ebe rha rd 
I s tván gara i bíró, valamint Vermes 
Vince hercegszántói jegyző ellen is, 
akik az ellenzéki jelölt töbibszáz hívét 
nem engedték leszavazni. Ezek ügyé-
ben azért nem lehetett t á rgya lás t 
tar tani , mer t az igazságügyminisz-
ter az ő ügyükre vonatkozó iratokat 
felkérte és magánál tartja. 

A szemérmetlen erőszakkal lehen-
gerelt ellenzéki jelölt közokirathami-
sítás címén följelentést te t t még Ma-
yer Márton, a györgypuszta i sza-
vazatszedő bizottság elnöke és Fejes 
Ferenc, a bizottság jegyzője ellen az 
ottani választási jegyzőkönyv meg-
hamisítása mia t t . Mayer és társa a 
Nep-jelölt, gróf Teleki j avá ra í r ták 
be a Mojzes ellenzéki jelöltre adott 
Szavazatokat, sőt le nem adott sza-
vazatokat is í r tak be Teleki részére. 
Az ügyészség vád i ra to t adott ki Ma-
yerék ellen is, de i t t is közbelépett a 
miniszter és fölkérte ezeket az ira-
tokat is. A b a j a i törvényszéken most 
v á r j á k az elvont aktákat . 

— Csík 58.8 mp alatt úszta a 100 mé« 
tért! Győrből jelentik: Csik Feren$ 
Európa-gyorsúszóbajnok szombaton ac 
50 m-es győri uszodában .58.8 mp alatt 
úszta a 100 métert. Az 50 m-es mell-
xiszásban a legjobb magyar időt úutat 
32.0 mp. 


